Các mô hình cho kết quả cao,
cụ thể: Mô hình sản xuất giống
nghêu, tỷ lệ nuôi vỗ thành thục

ThS. KIM VĂN TIÊU
PGĐ. Trung tâm Khuyến nông Quốc gia

HIỆU QUẢ CÁC HOẠT ĐỘNG KHUYẾN NGƯ
NĂM 2020

Các đại biểu tham quan mô hình nuôi cá lồng
trong lòng hồ sông Đà, tại tỉnh Hòa Bình

Xuân Tân Sửu 2021

Đồng thời, đào tạo được
đội ngũ khuyến nông cơ sở có
năng lực, trình độ giúp bà con
nông dân phát triển sản xuất,
tăng thu nhập, tạo ra sản phẩm
nông nghiệp có tính cạnh tranh
cao, góp phần vào mục tiêu tái cơ
cấu ngành nông nghiệp gắn với
xây dựng nông thôn mới

Xuân Tân Sửu 2021

Thông qua các
lớp tập huấn đã góp phần chuyển

KHỞI SẮC HOẠT ĐỘNG KHUYẾN NÔNG
VÙNG NAM BỘ NĂM 2020

Tập huấn hiện trường về kỹ thuật vệ sinh vườn ca cao, tại tỉnh Đồng Nai

ThS. TRẦN VĂN DŨNG
Văn phòng Thường trực tại Nam Bộ

HOẠT ĐỘNG KHUYẾN NÔNG

15Số 09 + 10.2020 / B Ả N T I N K H U Y Ế N N Ô N G V I Ệ T N A M

Xuân Tân Sửu 2021

tải kiến thức kỹ thuật về các lĩnh
vực chăn nuôi, thủy sản, trồng trọt,
công nghệ mới. Ngoài ra, còn đào
tạo kỹ năng cho đội ngũ cán bộ
khuyến nông nòng cốt, giảng viên
cấp quốc gia và cán bộ thực hiện
nhiệm vụ tư vấn khuyến nông địa
phương cho các tỉnh phía Nam.

Hoạt động thông tin tuyên
truyền có nhiều đổi mới

Giữa những ngày Xuân Tân
Sửu 2021 đọc lại 2 bài thơ
năm Sửu của Bác Hồ chúng

ta “nghe như có thể chuyển động
của cả lịch sử, núi sông trong
ấy”(Chế Lan Viên). Trong niềm xúc
động khôn nguôi, chỉ mong lại
được thêm một lần nữa nghe Bác
đọc thơ:

Cho con ước tự bây giờ
Mỗi năm, cứ đến Giao thừa

Sau chiến thắng Điện Biên Phủ,
nước nhà được độc lập, Bác chủ
trương hàn gắn vết thương chiến
tranh, xây dựng kinh tế, xã hội,
phát triển văn hóa nghệ thuật,
khắc phục mọi khó khăn tồn tại,
củng cố quốc phòng, nhằm mau
chóng giải phóng miền Nam… Vì
thế, mãi đến năm 1960, kế hoạch
5 năm lần thứ nhất mới được bắt
đầu. Tết năm Tân Sửu 1961, lòng
Bác tràn đầy hy vọng, mừng xuân,
chúc Tết bằng những vần thơ rất
đỗi lạc quan, đánh dấu một chặng
đường mới:

Mừng năm mới, mừng xuân mới,
Mừng Việt Nam, mừng thế giới!
Đường lên hạnh phúc rộng

thênh thênh,
Kế hoạch năm năm thêm phấn khởi
Chúc miền Bắc hăng hái thi đua;
Chúc miền Nam đoàn kết tiến tới!

Mục tiêu đó của
Người đã được Đảng và Nhà nước
ta cụ thể hóa đầy sáng tạo thành
đường lối, chủ trương, chính sách
và từng bước được hiện thực hóa
thành công, thể hiện sinh động
trong thành tựu đạt được ở từng
chặng đường lịch sử cách mạng
của Đảng ta, dân tộc ta.

Mừng Đảng quang vinh,
mừng xuân Tân Sửu (2021), mừng
đất nước đổi mới, trong không
khí phấn khởi, hân hoan, đọc lại
từng câu, từng chữ những lời thơ,
bức thư chúc Tết của Bác, ta thêm
thấy sợi chỉ đỏ xuyên thấu trong
tư tưởng, đạo đức, phong cách
Hồ Chí Minh là tấm lòng vì nước,
vì dân, đó cũng là tư tưởng chủ
đạo chỉ đạo đường lối cách mạng
Việt Nam.

Lễ hội tịch điền
và tư tưởng trọng nông

KIM CHIẾN

Như thường lệ, từ ngày
mùng 5 đến mùng 7
tháng Giêng âm lịch hằng

năm, tại xã Đọi Sơn, huyện Duy
Tiên, tỉnh Hà Nam lại tưng bừng
khai hội Tịch điền. Là một trong
những lễ hội xuống đồng lớn
nhất vùng Đồng bằng Bắc Bộ.

Sử sách ghi chép lại, mùa
Xuân năm Đinh Hợi (987), vua
Lê Đại Hành (tức Lê Hoàn) – vị
quân vương vốn coi trọng nông
nghiệp đã cùng văn võ bá quan
cày ruộng ở Đọi Sơn, mở đầu mỹ
tục tốt đẹp cho dân tộc. Khi cày
ruộng Tịch điền ở Đọi Sơn, vua
bắt được chum vàng. Năm 988,
nhà vua cày ruộng ở Bàn Hải bắt
được chum bạc, vì thế những
thửa ruộng này sau được gọi là
Kim Điền, Ngân Điền.

Trải qua hơn 1.000 năm,
lễ hội này ngày nay được tái hiện
và duy trì đều đặn ở chân núi Đọi
Sơn, huyện Duy Tiên với những
sá cày mở ra mùa vụ mới trong
tiếng trống khai hội xuống đồng
rộn ràng ngày đầu Xuân. Điều này
cho thấy, dù ở thời đại nào, nông
nghiệp, nông dân vẫn luôn là lĩnh
vực được đặc biệt coi trọng.

Sự tích lịch sử Mùa xuân Đinh
Hợi năm 987 ấy, đích thân bậc
quân vương xuống đồng cày
ruộng đã để lại bao ý nghĩa tốt
đẹp cho dân tộc, một thông điệp
ý nghĩa mà vô cùng đơn giản lưu
truyền cho hậu thế, đó là khuyến
khích người dân chăm chỉ làm
ăn. Trải qua hàng nghìn năm lịch
sử, lễ hội Tịch điền đã thực sự trở
thành một nét sinh hoạt văn hóa
tâm linh quan trọng, là di sản văn
hóa của dân tộc.